
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00322413- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referendum de este H. Consejo Directivo Nº
RD-2023-1703-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1711-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1712-E-
UNC-DEC#FP, RD-2023-1713-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1727-E-UNC-DEC#FP,
RD-2023-1728-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1735-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1777-E-
UNC-DEC#FP, RD-2023-1812-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1838-E-UNC-DEC#FP,
RD-2023-1840-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1846-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1885-E-
UNC-DEC#FP y RD-2023-1890-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad.

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referendum de
este H. Consejo Directivo, según se detalla en cada caso y que se encuentran como
archivos adjuntos en la presente Resolución:

RD-2023-1703-E-UNC-DEC#FP Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo
actuado por la Comisión Evaluadora designada en la Selección para cubrir un cargo
interino de Profesor Asistente DS para la Cátedra Psicología y Derechos Humanos.
Designa al Prof. Matías Alfredo Dreizik en un cargo interino suplente de Profesor
Asistente DS en la Cátedra Psicología y Derechos Humanos, a partir de la fecha de alta
y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Prof. María Andrea
Martínez.

RD-2023-1711-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Dra.
Claudia Graciela Torcomian a su cargo por concurso de Profesora Asistente DSE en la



Cátedra Problemas de Aprendizaje, a partir del 16.08.23. Designa al Prof. Ezequiel
Nicolás Olivero en un cargo interino de Profesor Asistente DSE en la Cátedra Problemas
de Aprendizaje, a partir del 01.10.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por
concurso.

RD-2023-1712-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Vanina
Elizabeth Zurita a su cargo interino de Profesora Titular DS en el Espacio de
Fortalecimiento de Políticas de Discapacidad y Accesibilidad, a partir del 01.10.23.

RD-2023-1713-E-UNC-DEC#FP Designa en calidad de Colaboradores/as del
Comité de Promoción del V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso
Nacional de Psicología: Ciencia y Profesión a los/as estudiantes que se consignan en el
anexo. Dispone beca del cien por ciento en el arancel de inscripción al V Congreso
Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología: Ciencia y Profesión
para los/as Colaboradores/as del Comité de Promoción listados/as en el anexo.

RD-2023-1727-E-UNC-DEC#FP Designa interinamente a la Prof. Anabel Belaus en
un cargo interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra Métodos de la Investigación
en Psicología, a partir de la fecha de alta y hasta el 31.12.23.

RD-2023-1728-E-UNC-DEC#FP Designa interinamente a la Prof. Dra. Florencia
Caneto en un cargo interino suplente de Profesora Asistente DS en la Cátedra Métodos
de la Investigación en Psicología, a partir de la fecha de alta y mientras dure la licencia
sin goce de haberes en dicho cargo de la Prof. Patricia Scherman.

RD-2023-1735-E-UNC-DEC#FP Dispone beca del cincuenta por ciento del arancel
de inscripción al V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de
Psicología: Ciencia y Profesión para Becarios/as de la Facultad de Psicología que
participarán del Congreso con presentaciones de trabajos y que se listan en el anexo.
Autoriza el reintegro del 50% del arancel de inscripción a los/as Becarios/as que ya
hubieran abonado y que así lo soliciten a consecuencia del Art. 1. Notifica al solicitante
Dr. Juan Carlos Godoy y a la Directora del IIPsi Dra. Silvina Brussino.

RD-2023-1777-E-UNC-DEC#FP Dispone beca del cincuenta por ciento del arancel
de inscripción al V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de
Psicología: CIENCIA Y PROFESIÓN para Becarios/as de la Facultad de Psicología que
participarán del Congreso con presentaciones de trabajos y que se listan a continuación:
María Cristina Cordoba, Maria Victoria Ortiz y Gabriela Rivarola Montejano. Notifica al
solicitante Dr. Juan Carlos Godoy y a la Directora del IIPsi Dra. Silvina Brussino.

RD-2023-1812-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales que
se detallan en el anexo sean Integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los AP-
PSI, desde el Nro 1392 hasta el Nro 1409.

RD-2023-1838-E-UNC-DEC#FP Prorroga la designación por concurso de la Prof.
Verónica Balaszczuk en su cargo de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra B de Biología
Evolutiva Humana, desde el 01.02.24 y hasta que se realice su Evaluación de
Desempeño Docente. Prorroga la designación por concurso del Profesor Alberto Luis
Fernández en su cargo de Profesor Asistente DSE en la Cátedra B de Técnicas
Psicométricas, desde el 07.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño
Docente. Prorroga la designación por concurso del Prof. Raúl Ángel Gómez en su cargo
de Profesor Adjunto DE en la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos,



desde el 06.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.
Prorroga las designaciones por concurso de la Prof. Mercedes Ximena Hüg en su cargo
de Profesora Asistente DSE, desde el 01.02.24 y de la Prof. Angelina Pilatti en su cargo
de Profesora Asistente DS, desde el 01.03.24, ambas en la Cátedra Métodos de la
Investigación en Psicología, y hasta tanto se realicen sus Evaluaciones de Desempeño
Docente. Prorroga la designación por concurso de la Prof. Luciana Ayelén Juaneu en su
cargo de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Introducción a los Estudios
Universitarios en Psicología, desde el 01.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de
Desempeño Docente. Prorrogar la designación por concurso de la Prof. María Elena
Previtali en su cargo de Profesora Asistente DS en la Cátedra Psicología Social, desde
el 15.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar la
designación por concurso del Profesor Alejandro Javier Rostagnotto en su cargo de
Profesor Titular DSE en la Cátedra Psicopatologia II, desde el 22.02.24 y hasta tanto se
realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorroga la designación por concurso de
la Prof. Patricia Mariel Sorribas en su cargo de Profesora Asistente DS en la Cátedra
Métodos de la Investigación en Psicología, desde el 01.02.24 y hasta tanto se realice su
Evaluación de Desempeño Docente. Prorroga la designación por concurso del Profesor
Enrique Virdó en su cargo de Profesor Asistente DS en la Cátedra Psicología de las
Masas y Medios de Comunicación, desde el 01.03.24 y hasta tanto se realice su
Evaluación de Desempeño Docente. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. María
Eugenia Issaly a un cargo interino de Profesora Asistente DSE en la Cátedra
Orientación Vocacional y Ocupacional, desde el 01.03.24 y hasta el 28.02.25 o antes si
fuera cubierto por concurso. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor
jerarquía a la Prof. Issaly en su cargo interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra
Orientación Vocacional y Ocupacional, mientras dure su designación interina como
Profesora Asistente DSE en la misma Cátedra.

RD-2023-1840-E-UNC-DEC#FP Rectifica la RHCD 214/2017 por la cual se
designan por el Tribunal Evaluador correspondiente a Ayudantes Alumnos/as ad-
honorem y la RD 1715/2023 (GDE) que aprueba las Ayudantías ad-honórem realizadas
en la asignatura Psicología Sanitaria, durante el periodo del 14.08.2017 al 14.08.2019;
donde dice: Camila Eugenia Such Monlezun DNI 36.425.677 y Manuela Bentatti DNI
31.233.064, debe decir: Camila Eugenia Such Monlezun DNI 36.425.077 y Manuela
Bentatti DNI 37.233.064.

RD-2023-1846-E-UNC-DEC#FP Dispone sobre la presentación de propuestas de
Talleres de Problemáticas Actuales (TPA) para el tramo electivo de la Licenciatura en
Psicología (tanto para el ciclo Básico como Superior de la carrera) a dictarse durante el
1ero o 2do semestre del 2024, bajo el régimen de docencia libre o carga anexa ad
honórem. Las propuestas presentadas serán evaluadas por la Comisión del Área de
Vacancia que corresponda y se realizarán entrevistas virtuales a sus responsables.
Establece que las propuestas deben ser planificadas en formato presencial. Establece
las Áreas de Vacancia y Comisiones Evaluadoras Docentes. Establece que
transitoriamente y hasta tanto se cuente con una reglamentación específica para los
TPA la presente convocatoria estará regida por la Reglamentación de Seminarios y
Materias electivas no permanentes OHCD 01/08. Solicita a cada representante de los
Claustros Estudiantes y Egresados/as que envíe a SACA la nómina de Observadores/as
para cada Comisión Evaluadora, según detalle. Establece que en caso de ingresar una
propuesta que no se adapte a las áreas/ejes expuestos en el Artículo 5° de esta
resolución, la SACA podrá resolver su admisión y asignarle una comisión evaluadora
temática específica, siempre finalizando el proceso de evaluación en el HCD (tal como



lo estipula la normativa OHCD 01/08).

RD-2023-1885-E-UNC-DEC#FP Dispone beca del cincuenta por ciento del arancel
de inscripción al V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de
Psicología: CIENCIA Y PROFESIÓN para la Becaria de la Facultad de Psicología que
participó del Congreso con presentación de trabajo, la Lic. María Agustina Brandi.
Notifica a la Becaria.

RD-2023-1890-E-UNC-DEC#FP Conforma una Comisión encargada de redactar
una propuesta de Régimen de la Docencia integrada por Secretaría Académica y los/las
siguientes Docentes: Andrea Pujol, Patricia Sorribas, Fernando Bermejo, Olga Puente y
Paula Irueste.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A TRECE DÍAS
DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00904620- -UNC-ME#FP


 
VISTO


El pedido de Secretaría Académica de efectuar convocatoria para la presentación de Talleres de
problemáticas actuales para el tramo electivo de los ciclos Básico y Superior de la Licenciatura
en Psicología, a dictarse en el ciclo lectivo 2024;


 


CONSIDERANDO:


Que estas asignaturas están destinadas a estudiantes de la Licenciatura en Psicología y les brinda
la posibilidad de actualizar y profundizar su formación de acuerdo a sus intereses particulares y
proyectos.


Que, a su vez, permite a profesionales de la Psicología y de disciplinas afines hacer coincidir la
enseñanza con sus intereses de investigación y extensión en función de problemáticas
emergentes.


Que el nuevo plan de estudios aprobado por OHCD 01/19 prevé la organización del cursado en
dos ciclos pedagógicos: Ciclo Básico orientado a la adquisición de conocimientos y capacidades
básicas e instrumentales de la disciplina (Formación básica) y Ciclo Superior cuyo objetivo es la
integración de conocimientos, su profundización académica y la aplicación a los diversos
ámbitos de la Psicología.


Que ambos ciclos de la carrera prevén el cursado de Talleres de Problemáticas Actuales, cuyas
temáticas son variadas y permiten que cada estudiante elija la que le resulte más interesante para
su formación.


Que los Talleres de Problemáticas Actuales son un formato pedagógico que, posibilitando el
abordaje inter y transdisciplinar, se orientan hacia la necesidad de integrar conocimientos
disciplinares y problemáticas en relación con la realidad social actual, interpelando las prácticas
curriculares docentes y pedagógicas instituidas.


Que las propuestas que se presenten deben ser planificadas en formato presencial.







Que la Secretaría Académica elevó una propuesta de áreas de vacancia, respetando lo propuesto
por el Honorable Consejo Directivo para el ciclo 2023, con sus respectivas comisiones
evaluadoras docentes y un proyecto de resolución para la convocatoria.


Que se solicitará a las/os representantes de los claustros estudiantes y egresados/as que envíen a
Secretaría Académica la nómina de observadores/as para cada comisión que efectivamente se
conforme.


Que por PV-2023-00947251-UNC-SHCD#FP se indica a la Secretaría Académica expedir
Resolución Decanal Ad-Referendum del Honorable Consejo Directivo.    


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad Referéndum del H. CONSEJO DIRECTIVO


 RESUELVE:


 


ARTÍCULO 1º:  Disponer que la presentación de propuestas de Talleres de Problemáticas
Actuales para el tramo electivo de la Licenciatura en Psicología (tanto para el ciclo Básico como
Superior de la carrera) a dictarse durante el 1ero o 2do semestre del 2024, bajo el régimen de
docencia libre o carga anexa ad honórem, se realice desde el 01 al 17 de noviembre de 2023
inclusive de 9 a 12 hs. 


 


ARTÍCULO 2º:  Estipular que las propuestas de talleres ingresarán (junto a la correspondiente
documentación) en las fechas solicitadas, en formato papel, por la Mesa de Entradas de la
Facultad de Psicología. Se solicita a cada postulante interesado/a que se contacte con la
Secretaría Académica ( electivas@psicologia.unc.edu.ar ) en los días previos al cierre de la
convocatoria para asegurar la correcta presentación del formulario. 


 


Opción de presentación virtual: si el/la docente a cargo es miembro de la comunidad
UNC y dispone de correo electrónico unc o mi.unc ,  puede excepcionalmente enviar la
documentación, en formato digital, desde su respectivo usuario a
mesaentradas@psicologia.unc.edu.ar , entre el 01 y el 15 de noviembre de 2023. 


 


La documentación a presentar para todos los casos será la siguiente:


1. FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE TALLER DE PROBLEMÁTICAS
ACTUALES completo (leer por favor previamente la “Guía para completar formulario”, se
solicita contactar a la Secretaría Académica para completar el mismo)


2. Currículum nominal, copia de DNI, copia de Título de grado y Formulario de declaración
jurada completo de Docente a cargo (docentes de planta de la Facultad de Psicología no es
necesaria la copia del Título de grado).   


3. Currículum nominal, copia de Título de grado y Formulario de declaración jurada completo de
cada Colaborador/a Docente (docentes de planta de la Facultad de Psicología no es necesaria







la copia del Título de grado).   


4. Síntesis de Currículum y Formulario de declaración jurada completo de cada Docente
Invitado/a. 


5. Currículum nominal, Historia Académica extraída de Sistema Guaraní y Formulario de
declaración jurada completo de cada Colaborador/a Alumno/a.  


6. Currículum nominal, copia de Título de grado y Formulario de declaración jurada completo de
cada Colaborador/a Egresado/a.  


 


Todos los formularios y guías están disponibles en la página web de la Facultad de Psicología
UNC, apartado Secretaría Académica


https://psicologia.unc.edu.ar/secretarias/secretaria-academica/


 


ARTÍCULO 3º: Las propuestas presentadas serán evaluadas por la comisión del área de
vacancia que corresponda y se realizarán entrevistas virtuales a sus responsables. Cada docente a
cargo de una propuesta recibirá las notificaciones del proceso por correo electrónico, en el
correo que haya declarado al presentar la propuesta en la Mesa de Entradas. A integrantes de la
comunidad UNC se sugiere crear un correo electrónico dominio unc o mi.unc según
corresponda. 


 


ARTÍCULO 4º: Establecer que las propuestas deben ser planificadas en formato presencial.


 


ARTÍCULO 5º: Establecer las siguientes áreas de vacancia y comisiones evaluadoras docentes:


 


1. Despatologización:


Docentes evaluadores/as: Marcela Alejandra Salvetti, Alejandro Javier Rostagnotto, Silvina
Buffa.


Suplente: Juan de la Cruz Argañaraz.


 


2. Ley de Salud Mental:


Docentes evaluadores/as: Cecilia Berra, Griselda Sananez, Raúl Ángel Gómez.


Suplente: Angélica Dávila.


 


3. Ambiente:







Docentes evaluadores/as: Raúl Alberto Montenegro, Cecilia Reyna, Verónica Balaszczuk.


Suplente: Paula Abate


 


4. Pobreza y desigualdad:


Docentes evaluadores: Andrea Bonvillani, Marcela Alejandra Castro, Julio Luis Muro Garlot.


Suplente: Silvina Alejandra Brussino.


 


5. Perspectiva de género:


Docentes evaluadores: Maite Rodigou Nocetti, Leticia Olga Minhot, Samanta March.


Suplente: Patricia Altamirano.


 


6. Ética:


Docentes evaluadores: Gabriela Degiorgi, Paula Abate, María Laura Colombero.


Suplente: Fernando Ferrari.


 


7. Derechos Humanos:


Docentes evaluadores: Diana María Porta, Horacio Paulin, Daniel Miguel Lemme.


Suplente: Juan Carlos Godoy.


 


8. Violencia(s):


Docentes evaluadores: Silvia Graciela Vivas, Karin Arbach, Olga Puente.


Suplente: Inés Leonor Guzmán.


9. Discapacidad y accesibilidad:


Docentes evaluadores: Alejandra Marta Bertolez, Carmen Gloria Clark, Andrea Pujol.


Suplente: Andrea Querejeta.


 


10. Familias y transformaciones sociales.


Docentes evaluadoras: Bertolez, Alejandra; Irueste Paula; Torcomian, Claudia.


Suplente: Faas, Ana.







 


11. Movimientos migratorios, refugiados, catástrofes naturales, conflictos armados,
intervenciones en crisis.


Docentes evaluadores/as: Bologna, Eduardo; Altamirano, Patricia; Buffa Silvina.


Suplente: Castro, Marcela.


 


12. Ciencia de datos aplicados a la Psicología.


Docentes evaluadores/as: Bologna, Eduardo; Marcos Cupani; Pautassi, Ricardo.


Suplente: Godoy, Juan Carlos.


 


13.Perspectivas constructivistas y Psicología Crítica


Docentes evaluadores/as: Urrutia, Andrés; Irueste, Paula; Scherman, Patricia.


Suplente: Zamprogno, Gabriela.


 


14. Impacto de las tecnologías en la subjetividad y la vida cotidiana


Docentes evaluadores/as: Cilimbini, Ana; Luque, Leticia; Juaneu, Luciana.


Suplente: Virdó, Enrique.


 


15. Ciencias Cognitivas y Neurociencias.


Docentes evaluadores/as: Mias, Daniel; Bermejo, Fernando; Balaszczuk, Verónica.


Suplente: Querejeta, Andrea.


 


16. Psicología aplicada al deporte y al ejercicio físico


Docentes evaluadores/as: Muszio, Verónica; Wortley, Carolina; Leonardo Medrano.


Suplente: Marcela Salvetti.


 


17. Psicología Política, Psicología Económica y Psicología del Tránsito


Docentes evaluadoras: Brussino, Silvina; Altamirano, Patricia; Reyna, Cecilia.


Suplente: Torcomian, Claudia.







 


18. Pandemias y salud mental


Docentes evaluadores/as: Sananez, Griselda; Muszio, Verónica; Montenegro, Raúl.


Suplente: Berra, Cecilia.


 


ARTÍCULO 6º:  Establecer que transitoriamente y hasta tanto se cuente con una reglamentación
específica para Talleres de Problemáticas Actuales, la presente convocatoria estará regida por la
Reglamentación de Seminarios y Materias electivas no permanentes OHCD 01/08.


 


ARTÍCULO 7º:  Solicitar a cada representante de los claustros estudiantes y egresados/as que
envíe a Secretaría Académica (correo electrónico electivas@psicologia.unc.edu.ar) la nómina de
observadores/as para cada comisión evaluadora, cumpliendo con los requisitos de la normativa
OHCD 01/08: “1 (un) estudiante y su suplente que tenga aprobadas la tercera parte de las
materias de la carrera y las asignaturas que en el seminario o materia se soliciten como
correlativas y 1 (un) egresado y su suplente”.


 


ARTÍCULO 8º:  Establecer que en caso de ingresar una propuesta que no se adapte a las
áreas/ejes expuestos en el Artículo 5° de esta resolución, la Secretaría Académica podrá resolver
su admisión y asignarle una comisión evaluadora temática específica, siempre finalizando el
proceso de evaluación en el Honorable Consejo Directivo (tal como lo estipula la normativa
OHCD 01/08).


 


ARTÍCULO 9º:  Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


 





		fecha: Jueves 2 de Noviembre de 2023

		numero_documento: RD-2023-1846-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-11-01T13:32:41-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-02T10:16:32-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-02T10:16:33-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00097273- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2023-1172-E-UNC-DEC#FP establece el Comité de Promoción del V Congreso
Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA Y
PROFESIÓN en el año 2023; y


CONSIDERANDO


Que el Comité Organizador del Congreso ha convocado a estudiantes de la Facultad a
participar en actividades en colaboración con el Comité de Promoción durante la
realización del V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de
Psicología: CIENCIA Y PROFESIÓN y en instancias previas al mismo;


Que se requiere realizar los actos administrativos correspondientes;


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


ad referéndum del HCD


RESUELVE:


Artículo 1°: Designar en calidad de Colaboradores/as del Comité de Promoción
del V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología:
CIENCIA Y PROFESIÓN a los/as estudiantes que se consignan en el Anexo de la
presente (IF-2023-905519-UNC-SECYT#FP con 1 foja útil).


Artículo 2°: Disponer beca del cien por ciento en el arancel de inscripción al V
Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA
Y PROFESIÓN para los/as Colaboradores/as del Comité de Promoción listados/as en el
anexo de la presente (IF-2023-905519-UNC-SECYT#FP con 1 foja útil).


Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, y archivar.







 


 










EX-2023-00097273- -UNC-ME#FP



ANEXO



Colaboradores del Comité de Promoción 
V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología: 



CIENCIA Y PROFESIÓN 
-Año 2023-



APELLIDO Y NOMBRE DOCUMENTO



ALBERRIN PALADINO, ABRIL 44119596



AMADO, CAMILA INES 41297122



BALBOA, FLAVIA 38807779



BUSTAMANTE FIGUEROA, SOFÍA IGNACIA 96254314



CANELO, AGUSTIN ANDRES 37761900



CARREÑO, ZOÉ DIAZ 41157824



CAYO, CECILIA VERÓNICA 39444057



DELSEMME, AYLEN VICTORIA 44004991



DORO, PAULA 41815025



FERREYRA, BARBARA 43269361



FUNES, SOFÍA BELÉN 41878504



GARBE, ANA PAULA 42889535



GIARDINA, NICOLAS 38337257



MACEDO GARZÓN, MARÍA CANDELARIA 42729543



MARISCAL, LEILA SAMIRA LEONARDA 42793708



MINOLDO, SOFÍA ANTONELLA 41001991



MIRANDA, JOSE MIGUEL 39014237



MONTANI, FIAMMA 42278488



OCAMPO, GABRIELA 23395299



PAGOLA, VALENTINA 43149754



PAJTMAN, JOAQUÍN 42891865



PEÑALVER, ABED, PEDRO 43693314



ROJAS, DELFINA 42787021



STORTI, MELINA 45838083



ZARATE, PAULA 42859077











Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: EX-2023-00097273- -UNC-ME#FP_Anexo_Listado de Colaboradores



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 1


			fecha: Miércoles 18 de Octubre de 2023


						2023-10-18T13:30:10-0300


			GDE UNC








			reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_1: IF-2023-00905519-UNC-SECYT#FP


			cargo_0: Auxiliar Administrativa


			numero_documento: IF-2023-00905519-UNC-SECYT#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: María Laura DEL BOCA


						2023-10-18T13:30:16-0300


			GDE UNC














		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 18 de Octubre de 2023

		numero_documento: RD-2023-1713-E-UNC-DEC#FP

				2023-10-18T14:12:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T14:24:18-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T14:24:19-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-000704057- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-20231735-E-UNC-DEC·FP que dispone el otorgamiento de becas del cincuenta
por ciento del arancel de inscripción al V Congreso Internacional de Psicología y VIII
Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA Y PROFESIÓN para becarios/as de la
Facultad de Psicología que participarán del Congreso con presentaciones de trabajos; y


CONSIDERANDO


Que en la redacción de la mencionada resolución se cometió un error involuntario
omitiéndose la consignación de becarios/as beneficiarios/as de la beca;


Que se requiere realizar el acto administrativo correspondiente;


Por ello, de de


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


ad referéndum del HCD


RESUELVE:


Artículo 1°: Disponer beca del cincuenta por ciento del arancel de inscripción al V
Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA
Y PROFESIÓN para becarios/as de la Facultad de Psicología que participarán del
Congreso con presentaciones de trabajos y que se listan a continuación: CORDOBA,
MARÍA CRISTINA, DNI: 35581684; ORTIZ, MARIA VICTORIA, DNI:
35579106; RIVAROLA MONTEJANO, GABRIELA, 33501201.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar al solicitante Dr. Juan Carlos
Godoy, a la Directora del IIPsi la Dra. Silvina Brussino y archivar.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1777-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Martes 24 de Octubre de 2023

				2023-10-24T12:00:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-24T12:17:13-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-24T12:17:19-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-000704057- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-20231735-E-UNC-DEC·FP que dispone el otorgamiento de becas del cincuenta
por ciento del arancel de inscripción al V Congreso Internacional de Psicología y VIII
Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA Y PROFESIÓN para becarios/as de la
Facultad de Psicología que participarán del Congreso con presentaciones de trabajos; y


CONSIDERANDO


Que en la redacción de la mencionada resolución se cometió un error involuntario
omitiéndose la consignación de la becaria de Maestría de la SECYT-UNC, la Lic.
MARÍA AGUSTINA BRANDI ;


Que se requiere realizar el acto administrativo correspondiente;


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


ad referéndum del HCD


RESUELVE:


Artículo 1°: Disponer beca del cincuenta por ciento del arancel de inscripción al V
Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA
Y PROFESIÓN para la becaria de la Facultad de Psicología que participó del Congreso
con presentación de trabajo, la Lic. MARÍA AGUSTINA BRANDI, DNI:
30232571.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar a la becaria y archivar.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1885-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Martes 7 de Noviembre de 2023

				2023-11-06T12:31:24-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-07T09:39:57-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-07T09:39:59-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00107703-UNC-ME#FP


 
VISTO


Que los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación inscriptos desde el Nro
1392 hasta el Nro 1409; y


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 3 fojas útiles (IF-2023-00933613-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de Investigación, desde el Nro 1392 hasta el Nro  1409.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador PSI 1392 a 1409



Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal



PSI-1392-2023-Actividad física y
su implicancia en la memoria



emocional



Stefania Denis
Fardin Nadia Justel Areas



Emergentes



Jorge Mattus



Alberto Fernandez



Pablo Barttfeld
PSI-1393-2023-Participación
ciudadana digital y gobierno
electrónico en las smart cities
latinoamericanas. un estudio de



revisión



Sonia Yamila
Dominguez



Débora
Jeanette Mola



Cecilia Reyna



Areas
Emergentes



Víctor Joel Surita



Matias Dreizik



María Victoria Ortiz



PSI-1394-2023-Experiencias
sobre la incorporación de la ley



27.499 “Ley Micaela”, en
asignaturas de la carrera



Licenciatura en Psicología, UNC



Evelin Magali
Molina



Maria Silvina
Rebechi



Agustina Maria
Collino



Melisa Anello Jurídica



Natalia Centeno



Marina Frances



Leticia. Luque



PSI-1395-2023-El arte en el
trabajo pedagógico con autismo
en una institución educativa



especial.



Rocio Magali
Combetto



Leonardo
Gaspar
Beladelli



Lilliana Ofelia
Agra Clínica



Mauro Sebastián,
Biondini



Walter Gabriel,
Goycolea



Natalia Belén,
Fernández
Estevez.



PSI-1396-2023-Diagnóstico de
Clima laboral de mandos medios
y personal de enfermería del
Cottolengo Don Orione de



Córdoba capital



Aylen Morena
Tapia



Maria Lyda
Nicolau



Natalia Bilbao
Rozados



Org y del
Trabajo



Maria Eugenia
Barrionuevo



Gustavo
Montenegro



Ivana Schoreder



PSI-1397-2023-Influencia del
nivel de individuación alcanzado
en los niveles de preocupación



reportados por adultos
emergentes de Argentina



Rocio Storello



Martin Butinof



Marcelo
Vaiman Clínica



Pablo Murillo



Milagros Martinez



Marcos Moreno











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1398-2023-La participación
de jóvenes en espacios



comunitarios barriales: lecturas
para vislumbrar lo saludable en la



comunidad



Lucía Martino



María Pilar
Martínez



María Belén
Ardiles



Paula Daniela
González



Social -
Comunitaria



Marina Chena



Ariel Aybar



Andrea Bonvillani



PSI-1399-2023-Estudio
descriptivo sobre implementación
de hábitos neuroprotectores en
adultos en la ciudad de Córdoba



Melisa Andrea
Bocco



Tatiana Castro
Zamparella



Valentín
Cabrera



Clínica



Verónica
Balaszczuk



Yamila Faria
Sarquis



Marisol Zamar
PSI-1400-2023-Hospital de día
como herramienta terapéutica



para el abordaje de pacientes con
trastornos de la conducta
alimentaria: perspectiva de
profesionales de la salud de
Fundación Centro Bulimia y



Anorexia



Aixa Leila
Lujan Elizabeth Jorge Clínica



Paula Irueste



Marcela Salvetti



Paola Zandivarez



PSI-1401-2023-Consideraciones
y estereotipos de la salud mental



desde una perspectiva del
derecho



Angeles Lujan
Videla



Candela Lujan
Pellegrino



Florencia Belen
Mamani



Jorge Zarate Sanitaria



Daniela Ataide
Cabral



Carolina
D'ambrosio



Carolina Sanchez



PSI-1402-2023-La entrevista de
admisión en la dirección de



asistencia a la víctima del delito



Valeria Anabel
Rupil



Monica Soave



Luciana
Juaneu



Jurídica



Antonella Bobbio



Maria Virginia
Gonzalez



Andrea Martinez
PSI-1403-2023-La ciudadanía



infantil en actividades recreativas:
participación y sentido de



pertenencia desde la voz de las
infancias.



Melina Del
Valle Ortiz Del



Pino



Diana
Rabinovich



Roxana
Marasca



Social -
Comunitaria



Cecilia Reyna



María Inés Herrero



Gustavo Rinaudo



PSI-1404-2023-La socialización
política, intervenciones en la



escuela secundaria. Una Revisión
Sistemática



Natalia
Martinez



Cynthia Gomez
Aner



Silvina
Brussino



Daniela Alonso
Social -



Comunitaria



Debora Imhoff



Matias Dreizik



Debora Mola











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1405-2023-Trayectorias
universitarias de personas trans*



en la UNC



Fátima Soledad
Comugnaro



Agustín Liarte
Tiloca



María Daniela
Brollo



Social -
Comunitaria



Erika Vacchieri



Guido García
Bastan



María Gabriela
Morales



PSI-1406-2023-Mind-mindedness
en cuidadoras extrafamiliares:
Evaluación de un entrenamiento



en habilidades basado en
video-feedback



Ana Gabriela
Bohorquez



Inés Álvarez
Farré



Patricia
Paolantonio



Malena
Dyzenchauz



Educacional



Ana Eugenia Faas



María José Ferrero



Roxana Marasca



PSI-1407-2023-La Operatividad
de la Transferencia en el Ámbito
Escolar y su Incidencia en la



Construcción de la Subjetividad



Francisco
Miñan



Melisa Anello Clínica



Natalia Centeno



Esteban
Moraschetti



Eugenia Possetto
PSI-1408-2023-Tejiendo Redes
Autogestivas. Procesos de



subjetivación y modos de vida
vivibles en mujeres jóvenes de
una cooperativa de la ciudad de



Córdoba.



Karen Agustina
Nowack



Paula
Sominson



Ivana Puche Social -
Comunitario



Silvina Buffa



Marina Chena



Marcos Luna



PSI-1409-2023-El síntoma como
suplencia en la no relación sexual



Candelaria
García



Juan Eduardo
Eagney Arbach



Aris Miguel
Yosifides Clínica



Julieta Ceccon



Valeria Ortiz



Florencia Aquino











Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO TRIBUNALES PSI 1392 - 1409



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 3


			Pagina_2: página 2 de 3


			Pagina_3: página 3 de 3


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2023-00933613-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2023-00933613-UNC-SAC#FP


			fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023


						2023-10-26T12:42:30-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2023-00933613-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2023-00933613-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2023-10-26T12:42:31-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2023-1812-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 27 de Octubre de 2023

				2023-10-27T14:07:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-27T16:36:47-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-27T16:36:48-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2021-589961- -UNC-VDE#FP


 
VISTO


La RHCD-2021-100-E-UNC-DEC#FP por la que se llamó a selección para cubrir un cargo interino de Profesor
Asistente dedicación simple para la Cátedra Psicología y Derechos Humanos; y


CONSIDERANDO


Que los/as postulantes inscriptos/as son: Sofía Belén Díaz, Marcela Alejandra Castro, Paula Daniela González,
Cecilia Inés Casella, Lucía Florencia Sánchez, Franco Frare, Matías Alfredo Dreizik, Silvana Melisa Herranz, José
Ignacio Páez, Pamela Ethel Ceccoli, Mariana del Milagro Rodríguez, Rocío del Valle Lagos, Romina Laila Sarnovich,
Maximiliano Alfredo Ríos, Lucía Capriotti, Mariel Carolina Castagno y María Belén González.


Que sustanciada la selección en tiempo y forma; la Comisión Evaluadora emitió su dictamen, el que establece por
unanimidad el siguiente orden de mérito:


1. Dreizik Matías
2. Rodríguez Mariana
3. Castro Marcela
4. Rios Maximiliano
5. Páez José
6. Herranz Silvana
7. Ceccoli Pamela
8. Casella Cecilia
9. Sánchez Lucia


10. Frare Franco
11. Capriotti Lucia
12. Lagos Rocio del Valle
13. González Belén Maria
14. Sarnovich Romina Laila


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD 


RESUELVE


Artículo 1°: Aprobar el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión Evaluadora designada por







RHCD-2021-100-E-UNC-DEC#FP, en la selección para cubrir un cargo interino de Profesor Asistente dedicación
simple para la Cátedra Psicología y Derechos Humanos.


Artículo 2°: Designar al Profesor Matías Alfredo Dreizik (Legajo 44296) en un cargo interino suplente de
Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicología y Derechos Humanos, a partir de la
fecha de alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora María Andrea Martínez.


Artículo 3°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Área de Personal y Sueldos de la Facultad de
Psicología, a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a
tal efecto se labre en esa. Asimismo, en el término de diez (10) días, deberá concurrir a la Caja Complementaria de
Jubilaciones y Pensiones del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba, con copia de la presente resolución,
a efectos del trámite pertinente (Art. 56 del Reglamento de la Caja).


Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Miércoles 18 de Octubre de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1703-E-UNC-DEC#FP

				2023-10-17T11:07:22-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T09:33:54-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T09:33:55-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2023-95-E-UNC-DEC#FP por la que se le asignó un cargo de Profesor Asistente dedicación simple hasta
el 31.12.23, a la Cátedra Métodos de la Investigación en Psicología; y


CONSIDERANDO


Que en la mencionada Resolución se dispone que se designe interinamente en dicho cargo a quien corresponda
según el orden de mérito vigente del concurso (RHCD-2022-109-E-UNC-DEC#FP). Por lo que se consultó con las
Profesoras Luciana Moretti y Florencia Caneto quienes no aceptaron desempeñar dicho cargo; luego consultada la
Profesora Anabel Belaus respondió afirmativamente.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Designar interinamente a la Profesora Anabel Belaus (Legajo 50176) en un cargo interino de
Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos de la Investigación en Psicología, a partir de la fecha
de alta y hasta el 31.12.23.


Artículo 2°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Departamento Personal de la Facultad de Psicología,
a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a tal efecto se
labre en esa. Asimismo, en el término de diez (10) días, deberá concurrir a la Caja Complementaria de Jubilaciones
y Pensiones del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba, con copia de la presente resolución, a efectos del
tramite pertinente (Art. 56 del Reglamento de la Caja).


Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		fecha: Jueves 19 de Octubre de 2023

		numero_documento: RD-2023-1727-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-10-19T09:59:56-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-19T10:07:34-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-19T10:07:35-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00949610- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La necesidad de elaborar un régimen de la docencia propio de la Facultad de Psicología.


CONSIDERANDO


Que en la actualidad se encuentra vigente la Resolución 118/1992 de la Facultad de Filosofía y Humanidades en la
que se reglamentan las funciones y responsabilidades docentes en el grado.


Que desde el año 1992 se han aprobado nuevas normativas y reglamentaciones en el contexto de la Universidad
Nacional de Córdoba como a nivel nacional.


Que Secretaría Académica se encuentra realizando reuniones con los distintos estamentos docentes para discutir
las limitaciones y fortalezas del régimen vigente.


Que en paralelo a las reuniones, resulta necesario conformar un comisión encargada de construir un documento que
pueda ser discutido en el Honorable Consejo Directivo.


Que Secretaría Académica propone, en base a la experiencia en el tema a los siguientes docentes para conformar la
comisión: Andrea Pujol, Fernando Bermejo, Patricia Sorribas, Paula Irueste y Olga Puente.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad Referendum del HCD


RESUELVE


Artículo 1º: Conformar una comisión encargada de redactar una propuesta de régimen de la docencia integrada por
Secretaría Académica y los/las siguientes docentes: Andrea Pujol, Patricia Sorribas, Fernando Bermejo, Olga
Puente y Paula Irueste.


Artículo 2º: Protocolícese, notifíquese y comuníquese.


 


 









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1890-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Martes 7 de Noviembre de 2023

				2023-11-07T12:34:51-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-07T14:05:28-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-07T14:05:29-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414- -UNC-ME#FP


 
VISTO
Los vencimientos de cargos docentes de distintas Cátedras; y


CONSIDERANDO


Que las/los Profesoras/es Verónica Balaszczuk EX-2022-00797750- -UNC-ME#FP, Alberto Luis Fernández EX-
2022-523297- -UNC-ME#FP, Raúl Ángel Gómez EX-2022-00944091- -UNC-ME#FP, Mercedes Ximena Hüg EX-
2022-00817314- -UNC-ME#FP, Angelina Pilatti EX-2022-00780505- -UNC-ME#FP, Luciana Ayelén Juaneu EX-
2022-00817318- -UNC-ME#FP, María Elena Previtali EX-2022-00822724- -UNC-ME#FP, Alejandro Javier
Rostagnotto EX-2022-00822752- -UNC-ME#FP, Patricia Mariel Sorribas EX-2022-00822832- -UNC-ME#FP y
Enrique Virdó EX-2022-00822839- -UNC-ME#FP se encuentran comprendidas/os en el sistema de Evaluación de
Desempeño Docente y que hasta tanto se realicen dichas evaluaciones corresponde se prorroguen sus cargos.


Que asimismo corresponde prorrogar la promoción interina de la Profesora María Eugenia Issaly hasta tanto se llame
a concurso dicho cargo.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Verónica Baleszczuk (Legajo 40872) en
su cargo de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra B de Biología Evolutiva Humana, desde el
01.02.24 y hasta que se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 2°: Prorrogar la designación por concurso del Profesor Alberto Luis Fernández (Legajo 35591) en
su cargo de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra B de Técnicas Psicométricas, desde el
07.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 3°: Prorrogar la designación por concurso del Profesor Raúl Ángel Gómez (Legajo 30165) en su
cargo de Profesor Adjunto dedicación exclusiva en la Cátedra A de Sistemas Psicológicos
Contemporáneos, desde el 06.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 4º: Prorrogar las designaciones por concurso de la Profesora Mercedes Ximena Hüg (Legajo
32039) en su cargo de Profesora Asistente semidedicación, desde el 01.02.24 y de la Profesora Angelina
Pilatti (Legajo 41197) en su cargo de Profesora Asistente dedicación simple, desde el 01.03.24, ambas en
la Cátedra Métodos de la Investigación en Psicología, y hasta tanto se realicen sus Evaluaciones de







Desempeño Docente.


Artículo 5°: Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Luciana Ayelén Juaneu (Legajo 42981)
en su cargo de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Introducción a los Estudios Universitarios en
Psicología, desde el 01.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 6º: Prorrogar la designación por concurso de la Profesora María Elena Previtali (Legajo 41175) en
su cargo de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicología Social, desde el 15.02.24 y
hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 7°: Prorrogar la designación por concurso del Profesor Alejandro Javier Rostagnotto (Legajo
35784) en su cargo de Profesor Titular semidedicación en la Cátedra Psicopatologia II, desde el 22.02.24 y
hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 8º: Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Patricia Mariel Sorribas (Legajo 38769)
en su cargo de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos de la Investigación en
Psicología, desde el 01.02.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 9º: Prorrogar la designación por concurso del Profesor Enrique Virdó (Legajo 26785) en su cargo de
Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicología de las Masas y Medios de
Comunicación, desde el 01.03.24 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.


Artículo 10º: Prorrogar la promoción transitoria de la Profesora María Eugenia Issaly (Legajo 53324) a un
cargo interino de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra Orientación Vocacional y
Ocupacional, desde el 01.03.24 y hasta el 28.02.25 o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 11º: Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora María
Eugenia Issaly (Legajo 53324) en su cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra
Orientación Vocacional y Ocupacional, mientras dure su designación interina como Profesora Asistente
semidedicación en la misma Cátedra.


Artículo 12º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2023-1838-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 2 de Noviembre de 2023

				2023-11-01T13:42:04-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-02T10:07:31-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-02T10:07:32-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por la Profesora Dra. Claudia Torcomian a su cargo por concurso de Profesora Asistente
semidedicación en la Cátedra Problemas de Aprendizaje; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia se debe a que la Profesora Torcomian fue designada como Profesora Titular dedicación
exclusiva por concurso en la misma Cátedra (RHCS-2023-1359-E-UNC-REC ).


Que la Profesora Torcomian se encontraba de licencia sin goce de haberes por desempeño de cargo de mayor
jerarquía en el mencionado cargo de Profesora Asistente y quien la reemplazaba era el Profesor Ezequiel Nicolás
Olivero, por lo que corresponde se lo designe interinamente al Profesor Olivero en dicho cargo.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Dra. Claudia Graciela Torcomian (Legajo
39161) a su cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra Problemas de Aprendizaje, a
partir del 16.08.23.


Artículo 2°: Designar al Profesor Ezequiel Nicolás Olivero (Legajo 47597) en un cargo interino de Profesor
Asistente semidedicación en la Cátedra Problemas de Aprendizaje, a partir del 01.10.23 y hasta el 31.03.24 o antes
si fuera cubierto por concurso.


Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		fecha: Miércoles 18 de Octubre de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1711-E-UNC-DEC#FP

				2023-10-18T09:57:46-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T14:22:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T14:22:47-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2023-1629-E-UNC-DEC#FP por la que se le otorgó licencia sin goce de haberes a la Profesora Patricia
Scherman en el cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos de la Investigación
en Psicología; y


CONSIDERANDO


Que siguiendo el orden de mérito del concurso se procedió a consultar con la Profesora Luciana Moretti quien no
aceptó desempeñar el cargo. Luego fue consultada la Profesora Florencia Caneto quien respondió afirmativamente.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Designar interinamente a la Profesora Dra. Florencia Caneto (Legajo 50879)) en un cargo
interino suplente de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos de la Investigación en Psicología,
a partir de la fecha de alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora Patricia
Scherman.


Artículo 2°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Departamento Personal de la Facultad de Psicología,
a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a tal efecto se
labre en esa. Asimismo, en el término de diez (10) días, deberá concurrir a la Caja Complementaria de Jubilaciones
y Pensiones del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba, con copia de la presente resolución, a efectos del
tramite pertinente (Art. 56 del Reglamento de la Caja).


Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		fecha: Jueves 19 de Octubre de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1728-E-UNC-DEC#FP

				2023-10-19T09:58:09-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-19T10:09:07-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-19T10:09:08-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00338403- -UNC-ME#FP


 
 


VISTO
La Resolución del Honorable Consejo Directivo N° 214/17 por la cual se designan por el Tribunal Evaluador
correspondiente ayudantes alumnos/as ad-honorem y la RD-2023-1715-E-UNC-DEC#FP que aprueba las
ayudantías ad-honórem realizadas en la asignatura Psicología Sanitaria de la Facultad de Psicología, durante el
periodo del 14.08.2017 al 14.08.2019 ,y


CONSIDERANDO
Que en dichas Resoluciones por un error involuntario se escribe de forma incorrecta los números de DNI de Camila
Eugenia SUCH MONLEZUN y Manuela BENTATTI


Que a efectos de subsanar el error aludido es necesario rectificar la Resolución del Honorable Consejo Directivo N°
214/17 y la RD-2023-1715-E-UNC-DEC#FP.


Que la documentación se encuentra incorporada al expediente de referencia mediante el IF-2023-00934520-UNC-
DSA#FP


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE


Artículo 1º: Rectificar la Resolución del Honorable Consejo Directivo N° 214/17 y la RD-2023-1715-E-UNC-
DEC#FP, donde dice Camila Eugenia SUCH MONLEZUN DNI 36.425.677 y Manuela BENTATTI DNI 31.233.064
debe decir Camila Eugenia SUCH MONLEZUN DNI 36.425.077 y Manuela BENTATTI DNI
37.233.064


.Artículo 2°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese









		fecha: Jueves 2 de Noviembre de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1840-E-UNC-DEC#FP

				2023-11-01T13:41:07-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-02T10:10:09-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-02T10:10:11-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por la Profesora Vanina Elizabeth Zurita a su cargo interino de Profesora Titular dedicación
simple en el Espacio de Fortalecimiento de Políticas de Discapacidad y Accesibilidad; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia se debe a que la Profesora Zurita fue designada en un cargo interino suplente como Profesora
Asistente dedicación simple en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional (RD-2023-1486-E-UNC-DEC#FP ).


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Vanina Elizabeth Zurita (Legajo 53983) a su
cargo interino de Profesora Titular dedicación simple en el Espacio de Fortalecimiento de Políticas de Discapacidad
y Accesibilidad, a partir del 01.10.23.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Miércoles 18 de Octubre de 2023

		numero_documento: RD-2023-1712-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-10-18T09:56:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T14:23:18-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-18T14:23:20-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-000704057- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La nota presentada por el Dr. Juan Carlos Godoy en relación a considerar la asignación
de becas en el arancel de inscripción al V Congreso Internacional de Psicología y VIII
Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA Y PROFESIÓN para becarios/as con lugar
de trabajo en la Facultad de Psicología; y


CONSIDERANDO


Que el HCD de esta Facultad solicita al Comité Organizador del Congreso que analice
el otorgamiento de una beca del 50% del arancel de inscripción sólo para becarios/as
que hayan presentado trabajos en calidad de autores/as en el congreso;


Que dicha solicitud cuenta con el visto favorable del Comité Organizador del Congreso;


Que se solicita a la Directora del IIPsi, la Dra. Silvina Brussino, el listado de becarios/as
del Instituto;


Que se han constatado las autorías de los trabajos presentados al Congreso por
becarios/as de la Facultad de Psicología;


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad Referendum del HCD


RESUELVE:


Artículo 1°: Disponer beca del cincuenta por ciento del arancel de inscripción al V
Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología: CIENCIA
Y PROFESIÓN para becarios/as de la Facultad de Psicología que participarán del
Congreso con presentaciones de trabajos y que se listan en el anexo de la presente (IF-
2023-00903898-UNC-SECYT#FP, con dos fojas útiles).







Artículo 2º: Autorizar el reintegro del 50% del arancel de inscripción a los/as
becarios/as que ya hubieran abonado y que así lo soliciten a consecuencia del Art. 1.


Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar al solicitante Dr. Juan Carlos
Godoy, a la Directora del IIPsi la Dra. Silvina Brussino y archivar.










EX-2023-000704057- -UNC-ME#FP



ANEXO
Becas del 50% en el arancel de inscripción al



V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de Psicología:
CIENCIA Y PROFESIÓN



para becarios/as autores/as de trabajos con lugar de trabajo en la 
Facultad de Psicología



Listado de becarios/as beneficiarios/as:



APELLIDO NOMBRE DNI



AGUIRRE PAULA 40266560



AGUIRRE MARÍA JULIETA 39325869



ALONSO DANIELA ROCIO 33211078



ARDILES MARIA BELEN 33598267



BOBBIO ANTONELLA 32646997



BRUERA JORGE ANGEL 34460153



CABRERA VALENTIN 38646406



CAPARELLI MARÍA FLORENCIA 35869399



CASTRO ZAMPARELLA TATIANA 34716721



COMAY NICOLÁS ALEJANDRO 41115283



CORREA PABLO SEBASTIÁN 38107257



DANIELI NATALIA ELIZABETH 37475142



DELLA BELLA GABRIEL ALEJANDRO 39210266



DYZENCHAUZ MALENA 40244835



GARRIDO SEBASTIAN JESUS 34562539



GHIO FERNANDA BELEN 35235464



GUIBERT MICAELA 39305967



LÓPEZ STEINMETZ LORENA CECILIA 29134128



LUQUE MARIBEL EUGENIA 39613478



MICHELINI YANINA 35083251



MUSSO EMILIA 39024394



OTTOBRE AICHINO ANA LAURA 39614333











EX-2023-000704057- -UNC-ME#FP



ANEXO



PAOLANTONIO MARIA PATRICIA 27092942



PINTO MARIA EUGENIA 38552008



RINALDI CAROLINA 40247782



SURITA JOEL 33661750



TEITELBAUM DORFMAN FEDERICO 39322411



VERA BELEN DEL VALLE 34839467



VIANO TELLO CONSUELO MARIA 39689522











Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: EX-2023-000704057- -UNC-ME#FP_Anexo_Listado de Becarios/as



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 2


			Pagina_2: página 2 de 2


			fecha: Miércoles 18 de Octubre de 2023


						2023-10-18T11:08:47-0300


			GDE UNC








			reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2023-00903898-UNC-SECYT#FP


			Numero_1: IF-2023-00903898-UNC-SECYT#FP


			cargo_0: Auxiliar Administrativa


			numero_documento: IF-2023-00903898-UNC-SECYT#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: María Laura DEL BOCA


						2023-10-18T11:08:52-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2023-1735-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 20 de Octubre de 2023

				2023-10-20T10:08:50-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-20T10:23:18-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-20T10:23:19-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 18 de Diciembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-223-E-UNC-DEC#FP
		2023-12-18T11:58:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T12:12:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T12:12:05-0300
	GDE UNC




